Volume: 2 - Número: 275 de 31 de Agosto de 2022

DATA: 31/08/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
BURITICUPU/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99984361292

E-mail: jc_ianna@hotmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA SÃO RAIMUNDO, Nº 01, CEP: 65.393 -000 CENTRO-

BURITICUPU/MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Buriticupu

Assinado eletronicamente por:
Joao Carlos Teixeira da Silva

CPF: ***.597.343-**
em 01/09/2022 08:00:15

IP com n°: 10.0.0.180
www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?

id=830

EXECUTIVO

aDOM 1/9www.buriticupu.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 275/2022 - 31/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

PORTARIA

NOMEAÇÃO : 260/2022 - PORTARIA Nº 260/2022 – SEMAPLAN DE 09 DE AGOSTO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 261/2022 - PORTARIA Nº 261/2022 – SEMAPLAN DE 09 DE AGOSTO DE 2022.

EXONERAÇÃO: 266/2022 - PORTARIA Nº 266/2022 - SEMAPLAN DE 17 DE AGOSTO DE 2022.

EXONERAÇÃO: 269/2022 - PORTARIA Nº 269/2022 - SEMAPLAN DE 19 DE AGOSTO DE 2022.

EXONERAÇÃO: 272/2022 - PORTARIA Nº 272/2022 - SEMAPLAN DE 30 DE AGOSTO DE 2022.

EXONERAÇÃO: 156/2022 - PORTARIA Nº 156/2022/IPSEMB, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

PARECER

COMISSÃO ELEITORAL: PARECER/2022 - PARECER FINAL DA COMISSÃO ELEITORAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 01/09/2022 08:00:15 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=830

2/9www.buriticupu.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 275/2022 - 31/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA -

PORTARIA Nº 260/2022 – SEMAPLAN DE 09 DE AGOSTO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A)

PEDAGOGICO (A) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO

DO MARANHÃO , no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15

de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) MAGDONEL VALERO MARTINS, portador (a) do RG nº 42731595-6

SESP/MA e CPF nº 770.500.453-49, para ocupar o cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO

(A), com denominação – DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de agosto de 2022 .

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO

DO MARANHÃO , em 09 de agosto de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 01/09/2022 08:00:15 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=830

3/9www.buriticupu.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 275/2022 - 31/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA -

PORTARIA Nº 261/2022 – SEMAPLAN DE 09 DE AGOSTO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A)

PEDAGOGICO (A) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO

DO MARANHÃO , no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15

de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) MANOEL FURTADO FIGUEIREDO JUNIOR portador (a) do RG nº 789426978

SSP/MA e CPF nº 026.342.309-31, para ocupar o cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) PEDAGOGICO

(A), com denominação – DANS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de agosto de 2022 .

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO

DO MARANHÃO , em 09 de agosto de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 01/09/2022 08:00:15 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=830

4/9www.buriticupu.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 275/2022 - 31/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA -

PORTARIA Nº 266/2022 - SEMAPLAN DE 17 DE AGOSTO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) CARGO EM COMISSÃO, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS .

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO

DO MARANHÃO , no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15

de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar o (a) Senhor (a) VALDENILSON BUENO, portador (a) do RG nº 037396882009-0 SSP/MA e

CPF nº 604002523-92, do cargo de provimento em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE

TRANSPORTES E TRÂNSITO, com denominação – DAS-1, junto à Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de agosto de 2022,

revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO

DO MARANHÃO , em 17 de agosto de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 01/09/2022 08:00:15 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=830

5/9www.buriticupu.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 275/2022 - 31/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA -

PORTARIA Nº 269/2022 - SEMAPLAN DE 19 DE AGOSTO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) CARGO EM COMISSÃO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO

DO MARANHÃO , no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15

de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar o (a) Senhor (a) MARIA HELENA CONCEIÇÃO FARIAS portador (a) do RG nº

18867982001-3 SESP/MA e CPF nº 001.880.653-85, do cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO

J. I. SEMEMANDO SABER com denominação de FCE-IV, junto à Secretária Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO

DO MARANHÃO , em 19 de agosto de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 01/09/2022 08:00:15 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=830

6/9www.buriticupu.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 275/2022 - 31/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA -

PORTARIA Nº 272/2022 - SEMAPLAN DE 30 DE AGOSTO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) CARGO EM COMISSÃO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO

DO MARANHÃO , no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15

de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar o (a) Senhor (a) ANDRESSA DA COSTA LOPES, portador (a) do (a) RG nº 036642902009-0

SSP/MA e CPF nº 051.611.813-70, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) DO CRAS , com

denominação – DANS - 2, junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidária.

.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação .

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO

DO MARANHÃO , em 30 de agosto de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 01/09/2022 08:00:15 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=830

7/9www.buriticupu.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 275/2022 - 31/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE BURITICUPU  - PORTARIA -

PORTARIA Nº 156/2022/IPSEMB, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre exoneração de servidor que especifica, e dá outras providências

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE BURITICUPU - IPSEMB, no uso de

suas atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 75 da Lei Municipal nº 118, de 02 de setembro de 2005,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar o Sr. GUSTAVO WILLIAM SANTOS COSTA, inscrito no CPF nº 056.290.453-00 e portadora da

CI/RG nº 032995022007-0 SSP/MA, do cargo de provimento em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO

ADMINISTRATIVO do Instituto de Previdência Social do Município de Buriticupu – IPSEMB

         Art. 2º Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 29 de agosto de 2022

         Art. 3º Revoga-se as disposições em contrário

Registre-se, publique-se e cumpra-se

Gabinete da Previdência do Instituto de Previdência Social do Município de Buriticupu – IPSEMB, aos nove (31) dias do

mês de agosto (08) do ano de dois mil e vinte e dois (2022).

                                                        BRUNO DE ARRUDA SILVA

Presidente do Instituto de Previdência Social dos Servidores de Buriticupu – IPSEMB

                                                          Portaria 039/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 01/09/2022 08:00:15 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=830

8/9www.buriticupu.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 275/2022 - 31/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - PARECER - COMISSÃO ELEITORAL: PARECER/2022

PARECER FINAL DA COMISSÃO ELEITORAL

Considerando o cronograma anexo II, do edital nº 001/2022 que rege o processo de eleição dos conselheiros representantes

da Sociedade Civil e Poder Público Municipal, que integrarão o Conselho Municipal de Política Cultural – CMPC de

Buriticupu/MA, bem como a ausência de inscrições indeferidas.

Considerando a Portaria nº 012/2022 -SEMUC de 16 de agosto de 2022, que nomeia a Comissão Eleitoral da II Assembleia

Municipal de Cultura.

Resolve: divulgar o parecer final da Comissão Eleitoral com os inscritos aptos a concorrer ao processo eleitoral, nos

termos do edital de chamada pública – SEMUC nº 001/2022. Assim, nesta oportunidade, esta Comissão abaixo subscrito torna

público o presente parecer final.

Nº DE

INSCRIÇÃO

NOME CPF

001/2022 FRANCISCO DAS CHAGAS ALENCAR 259.901.013-68

002/2022 RAIMUNDO NONATO ARAUJO DA SILVA 608.014.023-36

003/2022 FRANCISCO DE SOUSA DE ARAUJO 038.140.053-09

004/2022 EDMILSON FERREIRA DE BRITO 275.864.993-49

005/2022 GUILHERME OLIVEIRA CARDOSO 053.112.723-09

006/2022 ADAILDO LOPES VIEIRA 644.639.073-49

007/2022 LEONARDO CORREIA DA SILVA 062.136.974-89

008/2022 WANDERSON FABIO DA SILVA RODRIGUES 602.061.393-30

009/2022 SILVIO JOSE BRAS PEREIRA 019.193.513-10

010/2022 LEONARDO WESLLEY ANDRADE NUNES 048.153.383-45

011/2022 ANA AUGUSTA CALDAS DA CONCEIÇÃO 830.344.803-00

012/2022 KAREM LETICIA TRINDADE BERTOLDO 004.099.853-33

013/2022 AURINE CARVALHO ROCHA 036.142.073-07

014/2022 VINICIOS DA MACENA DA SILVA 618.654.073-13

015/2022 MARIA WANDERLEI JERONIMO 694.605.313-34

016/2022 VANCLEY DA SILVA NASCIMENTO 105.218.073-60

Buriticupu – Maranhão, 31 de agosto de 2022.

COMISSÃO ELEITORAL DA II ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE CULTURA

PORTARIA Nº 012/2022/SEMUC

       ________________________________________________

ADRIANA DA SILVA ALMEIDA

CPF: 060.565.763-70

______________________________________________

DENIVAN DE SOUSA ARAUJO

CPF: 040.571.013-57

________________________________________________

LEONALDO BRANDÃO COSTA
CPF: 601.992.423-80

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 01/09/2022 08:00:15 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=830

9/9www.buriticupu.ma.gov.br

		jc_ianna@hotmail.com
	2022-09-01T08:00:56+0000
	Prefeitura Municipal de Buriticupu - RUA SÃO RAIMUNDO, Nº 01, CEP: 65.393-000 CENTRO-BURITICUPU/MA
	Diário Oficial: 275/2022 , BR, ICP-BrasilPF A1, AC ONLINE RFB v5, AR PRIMUS, Presencial, 20553246000106, JOAO CARLOS TEIXEIRA DA SILVA:***.597.343-** [55272C9676E77262]